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1.인적자원 운용 4,544 6,350 -1,806

1.기타 교직원보수 0 600 -600

1.교직원대체인건비 0 600 -600

1.[초]직원대체인건비 0 600 -600

1.기간제근로자법정부담금 0 600 -600

2.교직원 복지 및 역량강화 4,544 5,750 -1,206

1.교직원역량강화 3,320 4,040 -720

1.[초]직무연수 3,320 3,710 -390

1.일반수용비 2,600 2,990 -390 교육경비 : 250,000원*8명*1회= 2,000,000

전문적학습공동체의날운영 : 30,000원*20

명*1회=
600,000

2.운영수당 720 720 0 응급구조강사비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

직무연수강사비 : 160,000원*2시간= 320,000

2.[초]기타 역량강화 지원 0 330 -330

1.일반수용비 0 330 -330

2.교직원복지 1,224 1,710 -486

1.[초]동호회지원 460 0 460

1.교직원복지비 460 0 460 자치회운영 : 20,000원*23명*1회= 460,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 1,210 -710

1.교직원복지비 500 520 -20 행사용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.일반업무추진비 0 690 -690

3.[초]교직원체육행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500

4.[초]교원안심서비스지원 264 0 264

1.일반수용비 264 0 264  교원안심서비스요금 : 22,000원*12월= 264,000

2.학생복지/교육격차 해소 189,280 135,714 53,566

1.급식 관리 131,186 120,244 10,942

1.학교급식운영 131,186 120,244 10,942

1.[초]조리원인건비 500 0 500
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1.기간제근로자인건비 500 0 500 조리원대체인건비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.[초]대체인건비 0 103,105 -103,105

1.급식용식재료비 0 103,105 -103,105

3.[초]급식재료구입비 109,836 0 109,836

1.급식용식재료비 109,836 0 109,836 식품비 : 10,983,549*10회= 109,836,000

4.[초]급식운영비 18,400 16,639 1,761

1.일반수용비 10,200 8,439 1,761 급식소모품구입비 : 690,000원*10회= 6,900,000

각종검사수수료(건강진단결과서, 미생물검

사 등) : 50,000원*6회=
300,000

청소용역(후드, 환풍기 등) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

급식실 소규모 수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.연료비 7,200 7,200 0 가스비 : 720,000원*10월= 7,200,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 급식실 비품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.[초]비조리교급식비 0 500 -500

1.기간제근로자인건비 0 500 -500

6.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 800 0 800 차량수리및유지관리비 : 80,000원*10월= 800,000

2.연료비 1,650 0 1,650 연료비 : 165,000원*10월= 1,650,000

2.보건관리 6,960 10,342 -3,382

1.학생및교직원보건안전관리 1,520 1,200 320

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*1명*5

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 160 120 40

1.학생복지비 160 120 40 건강검사 : 10,000원*8명*2회= 160,000

3.[초]보건실운영 1,260 980 280

1.운영수당 600 300 300 성교육강사비1 : 150,000원*1명*2시간= 300,000

성교육강사비2 : 150,000원*1명*2시간= 300,000

2.학생복지비 660 680 -20 보건물품구입 : 25,000원*4종*2회= 200,000

약품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000
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여학생위생용품구입 : 20,000원*3명= 60,000

2.학교환경위생관리 5,440 9,142 -3,702

1.[초]먹는물관리 200 1,712 -1,512

1.일반수용비 200 1,712 -1,512 수질검사료 : 50000원*2종*2회= 200,000

2.[초]공기질관리 4,240 5,880 -1,640

1.일반수용비 4,240 5,880 -1,640
공기질측정검사수수료 : 440000원*1교*2회

=
880,000

공기청정기 임대료 : 28000원*12실*10월 3,360,000

3.[초]어린이활동공간관리 1,000 1,550 -550

1.일반수용비 300 300 0 방역소독비 : 30,000원*10월= 300,000

2.학생복지비 700 1,250 -550 방역물품구입 : 70,000원*10종= 700,000

3.학생복지 51,134 5,128 46,006

2.학생복지운영 51,134 5,128 46,006

1.[초]학생교과서구입 1,800 2,848 -1,048

1.학생복지비 1,800 2,848 -1,048 교과서구입 : 45000원*20명*2회= 1,800,000

2.[초]통학차량(임차)운영 49,334 1,200 48,134

1.기간제근로자인건비 0 1,200 -1,200

2.일반수용비 44,338 0 44,338 전세버스임차용역비 : 4,252,400원*10월= 42,524,000

차량수리및괸리비 : 181,400원*10회= 1,814,000

3.연료비 4,000 0 4,000 연료비 : 400,000원*10월= 4,000,000

4.기타공공요금 996 0 996
통신비(통학차량관리시스템) : 83,000원

*12월=
996,000

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
0 1,080 -1,080

1.공무직인건비 0 1,080 -1,080

3.기본적 교육활동 49,885 50,720 -835

1.교과 활동 27,350 31,580 -4,230

1.교과활동지원 6,680 8,580 -1,900

1.[초]학습준비물구입 680 880 -200

1.학습준비물 680 880 -200 학습준비물구입 : 6,800원*10종*10월= 680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,500 4,200 -700
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1.교육운영비 3,500 4,200 -700
교사용교과서(지도서)구입 : 350000원*5학

급*2회=
3,500,000

3.[초]보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.기타수당 2,000 3,000 -1,000 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

5.[초]기초학력지도 500 500 0

1.기타수당 300 300 0 강사비 : 30,000원*10시간= 300,000

2.교육운영비 200 200 0 교재교구구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.과학 교과활동 1,100 1,600 -500

1.[초]교과운영 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500 실험실습재료 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

과학교구구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0
체육전담교사 피복구입 : 150,000원*1명*2

회=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 체육용품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

4.예술 교과활동 400 300 100

1.[초]교과운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 교재교구비 : 40,000원*10종= 400,000

5.특수교육교과활동 400 2,500 -2,100

1.[초]교과운영 400 2,500 -2,100

1.교육운영비 400 2,500 -2,100
장애인식개선교육운영 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

6.유치원 교과활동 17,470 17,300 170

1.[유]교과운영 17,470 17,300 170

1.운영수당 2,600 2,600 0
보결수업, 강사수당 : 20,000원*8시간*15

회=
2,400,000

학부모교육강사료 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 12,670 12,700 -30 입학식및졸업식 : 50,000원*4종*2회= 400,000

졸업앨범제작및준비물 : 90,000원*3권*1회

=
270,000

학급환경정리용품구입 : 100,000원*4종*2

회=
800,000

학습준비물구입 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000
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학급교육활동경비 : 150,000원*1종*2회= 300,000

현장체험학습비 : 50,000원*2명*15회= 1,500,000

산타행사경비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

학습발표회,체육대회 : 125,000원*2명*4회

=
500,000

교재교구구입 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

학부모교육운영비 : 100,000원*1종*2회= 200,000

교육용품구입 : 20,000원*10종*12회= 2,400,000

행사비 : 150,000원*1종*6회= 900,000

유치원자율선택과제운영(미래교육) : 

100,000원*1종*20회=
2,000,000

원복및 가방구입 : 150,000원*2명*1회= 300,000

3.비품구입비 1,000 800 200 비품구입 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0 유아용도서구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 22,535 19,140 3,395

1.자율·자치활동 6,555 10,110 -3,555

1.[초]학생회활동지원 1,455 1,550 -95

1.학생복지비 1,455 1,550 -95 학생자치활동운영비 : 14550원*10종*10회= 1,455,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
2,000 2,100 -100

1.교육운영비 2,000 2,100 -100 행사용품구입 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 2,100 -600

1.교육운영비 1,500 2,100 -600 학급교육활동경비 : 300,000원*5학급*1회= 1,500,000

4.[초]신문제작 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

5.[초]대회참여 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 대회참여운영비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

6.[초]민주시민교육운영 900 500 400

1.운영수당 900 500 400 민주시민교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

세계시민교육강사비 : 200,000원*3차시*1

회
600,000

7.[초]다도교실운영 300 660 -360
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1.교육운영비 300 660 -360 한복구입비 : 50,000원*6벌= 300,000

2.현장체험학습활동 15,480 8,430 7,050

1.[초]수학여행 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600 체험학습경비 : 700,000원*18명= 12,600,000

2.[초]수련활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.[초]현장학습 2,880 6,930 -4,050

1.교육운영비 2,880 6,930 -4,050 체험학습경비 : 36,000원*20명*4회= 2,880,000

3.동아리활동 500 600 -100

1.[초]동아리활동 500 600 -100

1.학생복지비 500 600 -100 동아리활동물품 : 100,000원*5학급*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 24,430 19,725 4,705

1.방과후학교 운영 12,279 10,935 1,344

1.방과후학교운영 3,500 700 2,800

1.[초]특기적성교육 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 교재교구비 : 25,000원*20명*1회 500,000

2.[초]늘봄학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교재교구비 : 180,000원*12 = 2,160,000

보결수당 : 15,000원*2명*12 = 360,000

수용비 : 40,000원*12 = 480,000

2.돌봄교실운영 0 200 -200

2.[초]돌봄전담사운영 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200

3.유치원방과후과정운영 8,779 10,035 -1,256

1.[유]유치원방과후전담사운영 139 215 -76

1.기간제교원인건비 139 215 -76
기간제교사시간외수당 : 27,800원*1명*5회

=
139,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
8,640 9,820 -1,180

1.운영수당 6,840 6,820 20 3세대하모니활동비 : 490,000원*1명*12월= 5,880,000
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특성화강사수당 : 160,000원*2명*3월= 960,000

2.교육운영비 1,800 3,000 -1,200 방과후과정 운영비 : 100,000원*1종*10회= 1,000,000

방학중중식비 : 10,000원*2명*40일= 800,000

2.독서활동 7,051 6,290 761

1.독서활동운영 7,051 6,290 761

1.[초]도서구입 5,451 5,890 -439

1.도서구입비 5,451 5,890 -439 도서구입 : 50910원*100권*1회= 5,091,000

신입생 책꾸러미 지원비 : 30000원*12명*1

회=
360,000

2.[초]도서관운영 1,600 400 1,200

1.교육운영비 1,600 400 1,200 도서관운영용품구입 : 80,000원*10종*2회= 1,600,000

3.기타 선택적 교육활동 5,100 2,500 2,600

1.창의교육운영 1,800 1,800 0

1.[초]각종캠프운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,200 1,200 0 캠프강사비 : 30,000원*20시간*2명= 1,200,000

2.교육운영비 600 600 0 캠프재료구입비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.기타선택적교육운영 300 500 -200

1.[초]기후변화교육 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화교육운영지원 : 300,000원*1회= 300,000

3.다문화교육운영 3,000 200 2,800

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 200 2,800

1.교육운영비 3,000 200 2,800 교육용품구입 : 100,000원*5학급*1회 500,000

교과연계 다꿈운영 : 40,000원*5학급*5회 1,000,000

다꿈체험학습 : 37,500원*20명*2회 1,500,000

5.교육활동 지원 31,061 16,930 14,131

1.교무업무 운영 5,850 8,450 -2,600

1.교무학사운영 5,850 8,450 -2,600

1.[초]교무학사운영 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200
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2.[초]교육활동홍보 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 교육과정설명회운영 : 50,000원*5종*1회= 250,000

3.[초]입학식및졸업식 4,600 5,850 -1,250

1.교육운영비 4,600 5,850 -1,250 학교현황판제작 : 1,500,000원*2종*1회= 3,000,000

행사용품구입 : 160,000원*5종*2회= 1,600,000

4.[초]교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.[초]환경정리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 환경정리용품구입 : 200,000원*5학급*1회= 1,000,000

6.[초]교무실무사인건비 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.생활지도운영 7,411 500 6,911

1.학생생활상담지도 800 200 600

1.[초]학생생활지도운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
상담활동운영비(위클래스운영) : 15,000원

*20명=
300,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

프로그램운영비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.학교폭력예방 6,611 300 6,311

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 불법카메라점검비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 260 200 60

1.교육운영비 260 200 60 교육용소모품구입 : 130,000원*1종*2회= 260,000

3.[초]학교폭력예방지원 251 0 251

1.교육운영비 251 0 251 강사비 : 251,000원*1회= 251,000

4.[초]인성교육운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 가족캠프경비 : 150,000원*40명*1회= 6,000,000

4.학습지원실 운영 5,280 5,580 -300
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1.정보화실운영 5,280 5,580 -300

1.[초]학교정보화지원 5,280 5,580 -300

1.일반수용비 2,830 3,130 -300
각종 사용료(도메인 등) : 50,000원*1종*1

회=
50,000

전산장비유지보수용역 : 215,000원 * 12월

=
2,580,000

정보화기기수리비 : 50,000원*1종*4회= 200,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0 교육용토너외 : 350,000원*1종*7회= 2,450,000

5.교육여건 개선 12,520 2,400 10,120

1.교육환경개선 12,520 2,400 10,120

1.[초]PC구입 0 2,100 -2,100

1.비품구입비 0 2,100 -2,100

2.[초]교실환경개선 12,520 300 12,220

1.일반수용비 720 0 720 유지보수비 : 120,000원*6학급= 720,000

2.비품구입비 11,800 300 11,500 프린터등구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

정보화기기구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

스마트칠판구입 : 10,000,000원*1종= 10,000,000

6.학교 일반운영 93,330 105,512 -12,182

1.학교기관 운영 41,538 34,567 6,971

1.부서기본운영 27,640 23,180 4,460

1.[초]교장실운영 7,395 7,710 -315

1.일반업무추진비 4,395 4,710 -315 교직원경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

교직원간담회 : 15,000원*23명*11회= 3,795,000

접대용다과구입 : 10,000원*8종*5회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,967 15,470 -5,503

1.일반수용비 2,647 2,850 -203 사무용품구입 : 10,000원*25종*3회= 750,000

사무용기기유지보수비 : 40,000원*12월= 480,000

업무용도서등 : 157,000원*1종*1회= 157,000

간행물구독료 : 10,000원*3종*10월= 300,000
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수수료(학교장터 외 3건) : 20,000원*4종

*12월=
960,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험료 : 120,000원*1종*1회= 120,000

3.여비 4,200 12,500 -8,300 관내외출장여비 : 20,000*5명*42회= 4,200,000

4.교직원복지비 540 0 540 특근매식비 : 9,000원*5명*12회= 540,000

5.일반업무추진비 460 0 460 행정실직원협의회 : 15,000원*6명*4회= 360,000

접대용다과구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 청소기 외 3종 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 10,278 0 10,278

1.일반수용비 1,278 0 1,278 사무용품구입 : 10,000원*25종*3회= 750,000

프린터토너구입 : 44,000원*12월= 528,000

2.여비 8,400 0 8,400 관내외출장여비 : 20,000*10명*42회 = 8,400,000

3.교직원복지비 360 0 360 특근매식비 : 9,000원*5명*8회= 360,000

4.일반업무추진비 240 0 240 교사협의회 : 15,000원*8명*2회= 240,000

2.병설유치원기본운영 13,898 11,387 2,511

1.[유]병설유치원 운영 5,290 6,110 -820

1.일반수용비 2,360 3,630 -1,270 사무용품구입 : 42,000원*10종*3회= 1,260,000

정보기기유지보수비 : 60,000원*1종*5회= 300,000

직무연수비 : 250,000원*2명= 500,000

미래설계연수비 : 300,000원*1명= 300,000

2.전기요금 0 1,700 -1,700

3.상하수도료 0 300 -300

4.기타공공요금 0 480 -480

5.여비 1,900 0 1,900 관내외출장여비 : 50,000원*1명*38회= 1,900,000

6.학생복지비 830 0 830 감염병예방 : 25,000원*10종*2회= 500,000

약품구입 : 11,000원*10종*3회= 330,000

7.일반업무추진비 200 0 200 교직원간담회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,360 1,147 6,213

1.일반수용비 4,180 1,147 3,033
무인기계경비용역료 : 200,000원*1교*11월

=
2,200,000
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비데,공기청정기 유지비 : 150,000원*1교

*10월 =
1,500,000

정수기 유지보수 : 40,000원*1교*12월= 480,000

2.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 200,000원*1교*12월= 2,400,000

3.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 150,000원*1교*2월= 300,000

4.기타공공요금 480 0 480 방송수신료 : 20,000원*1교*12월= 240,000

전화요금 : 20,000원*1교*12월= 240,000

3.[유]유치원 시설장비유지 1,248 4,130 -2,882

1.일반수용비 1,248 1,200 48 놀이시설관리용역비 : 150,000원*1교*4회= 600,000

소규모수선비 : 100,000원*1교*3회= 300,000

수질검사료 : 12,000원*1교*4회= 48,000

시설소모품구입비 : 150000원*1종*2회= 300,000

2.여비 0 1,900 -1,900

3.학생복지비 0 830 -830

4.일반업무추진비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 50,292 69,245 -18,953

1.학교시설장비유지 50,292 69,245 -18,953

1.[초]공공요금및제세공과금 24,756 23,216 1,540

1.전기요금 16,260 15,500 760 전기요금 : 1,355,000원*12월= 16,260,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,696 5,916 780 전화요금 : 140,000원*12월 = 1,680,000

우편요금 : 8,000원*12월= 96,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

문자알림서비스이용료 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]시설관리용역 12,162 9,345 2,817

1.일반수용비 12,162 9,345 2,817 전기안전관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3종시설물점검용역비 : 550,000원*2회= 1,100,000
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산업안전보건 업무 용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

비데임대료 : 210,000원*12월= 2,520,000

정수기용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

학교체육시설 개방 지원금 : 105,400원*10

월=
1,054,000

3.[초]시설일반관리 7,164 30,474 -23,310

1.기간제근로자인건비 250 450 -200 일용인부임 : 50,000원*5명= 250,000

2.일반수용비 5,714 23,644 -17,930 시설소모품구입비 : 10,000원*13종*12월= 1,560,000

소규모수선비 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

폐기물 처리비 : 554,000원*1회= 554,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0 피복구입 : 300,000원*4명= 1,200,000

4.비품구입비 0 5,180 -5,180

4.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0 무인기계경비용역료 : 187,500원*12월= 2,250,000

5.[초]미화원인건비 360 0 360

1.공무직인건비 360 0 360 인건비(청소) : 30,000원*12월*1명= 360,000

6.[초]시설관리원인건비 3,600 0 3,600

1.공무직인건비 3,600 0 3,600 인건비(시설관리) : 300,000원*12월*1명= 3,600,000

7.[초]시설관리원인건비 0 3,600 -3,600

1.공무직인건비 0 3,600 -3,600

8.[초]미화원인건비 0 360 -360

1.공무직인건비 0 360 -360

3.학교운영 협력 1,500 1,700 -200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명*1

회=
700,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.[초]학부모참여지원 800 1,000 -200

1.일반수용비 700 850 -150 학부모프로그램운영 : 35,000원*10명*2회= 700,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 150 -50 학부모협의회비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0 예비비(유치원) : 100,000원*1개교= 100,000

예비비(초등) : 100,000원*1개교= 100,000

세출합계 392,730 335,151 57,579
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